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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en handlingsplan 

vedrørende reformering af administrationen som er tilpasset Grønland. Handlingsplanen skal forelægges 

senest FM2024. 

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Doris J. Jensen for forslaget. 

 

Helt overordnet, så mener vi fra Demokraatit, at det er på tide, at vi grønlændere opfinder vores egen form 

for velfærdssamfund. Det nytter ikke noget, at vi bliver ved med at kopiere den danske model og prøve at 

få den til at fungere. Vi er nødt til at gennemføre fundamentale forandringer, så velfærdssamfundet passer 

til os grønlændere. Vi er ikke et folk, der bryder os om en stor offentlig sektor, der bestemmer over selv de 

mindste detaljer i vores hverdag. Vi har ikke tradition for, at man skal drukne i papir for at kunne opnå selv 

de mindste ting. Vi er i bund og grund et folk, der egentlig bare vil have tingene til at fungere. Vi vil gerne 

bestemme så meget som muligt over vores eget liv. Derfor er vi nødt til at tage magten over vores eget 

land og opbygge et samfund, der flugter vores egen mentalitet og vores egen kultur. 

 

Forslagsstiller bruger stort hele sin begrundelse på at gennemgå vores lands historie. Men hun glemmer 

behændigt vort lands nyere historie. Vi har haft hjemmestyre siden 1979, og det er derfor helt fair at 

konstatere, at vi har haft rigtig mange år til at ændre på opbygningen af vores administration. Det er også 

helt fair at konstatere, at hovedansvaret for de manglende ændringer må ligge hos det parti, der har haft 

magten stort set altid siden 1979. Det parti er forslagsstillers parti. Det parti er Siumut. 

 

I Demokraatit er vi kun glade, hvis Siumut denne gang mener det alvorligt med hensyn til at skabe 

ændringer i den offentlige administration. Vi mener derfor, at det er en god idé, at der bliver udarbejdet en 

handlingsplan som foreslået, men vi må i den forbindelse forlange, at handlingsplanen kommer med 

konkrete bud på, hvordan vi kan skære ned på antallet af ansatte i den offentlige administration, der bare 

er vokset og vokset de sidste mange år. Vi mener, at der i handlingsplanen skal være en klar plan for, 

hvordan antallet af ansatte i den offentlige administration som minimum kommer ned på det niveau, som 

antallet var på i 2015. Men vi ser gerne, at antallet kommer endnu længere ned. 

 

Med disse bemærkninger henvises forslaget til videre behandling i relevant udvalg. 

 

 

 

 

 


